
INVENTÁŘE A KATALOGY FONDŮ OKRESNÍHO ARCHIVU 

V ROKYCANECH 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBECNÍ ÚŘAD DRAHOŇŮV ÚJEZD 
 

1771 – 1945 (1948) 
 

 

Inventář 

 
EL NAD 24 

 
 

Evidenční číslo pomůcky 
11 
 
 
 
 
 
 

Inventář sestavil prom. hist. Petros Cironis 
 
 
 
 
 
 

ROKYCANY 1962



 
 

  

 

 
 
 

OBSAH 

 
 
 
Původce fondu        4 - 5   
 
Dějiny a popis fondu        6  
 
Inventář         8 - 9 
 
Základní údaje informace o fondu      10 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 



 
 

  

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ÚVOD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 



 
 

  

 

 

Původce fondu 

 

Původcem fondu je výkonný orgán místní samosprávy obce tj. Obecní úřad Drahoňův 

Újezd. 

Vesnice Drahoňův Újezd leží 3,5 km od Zbirohu blízko Matčiny Hory. Původ názvu 

Drahoňův Újezd (lidově Drahoňův Oujezd) pochází od Drahoně z rodů Chotětínů, který zde 

držel dvůr poč. 14. Stol. Drahoňův Újezd se dělil na několik statků, z nichž některé držel r. 

1359 Jan Drahoň, který se později stal arcibiskupským purkrabím v Roudnici, Ota a Beneš 

z Chrástu. Dvory se však znenáhla začaly slučovat ve dva celky, jejichž držitelé byli koncem 

r. 1412 Jindřich a Petr Drahoň. Později byli ke dvorům postaveny dvě tvrze, z nichž jedna, 

která pravděpodobně stála u bývalé školy, byla v držení Václava z Lobkovic, který ji r. 1539 

odkázal svému stujci Janu z Lobkovic. Roku 1549 byly jeho zděděné statky vloženy do 

zemských desk a spojeny se Zbirohem.  Od té doby pak, a následkem pozdějších válek tvrz 

ztratila svůj význam, zůstala neosídlena a pustla. Druhá tvrz stála na druhém konci vsi, při 

cestě do Chotětína. Byl to větší statek, k němuž kromě tvrze náležela část vesnice, dvůr, ves 

Pliskov, dědiny v Ječném, Cekově, statek v Terešově, v Němčovicích a Přísednici. Majitelem 

tohoto rozsáhlého statku byl Jan Vratislav z Mitrovic na Dobříši. Zde však nežil. Později Jiří 

z Mitrovic, hejtman v Chlumci prodal r. 1585 veškerý majetek, který zde vlastnil, Ladislavu 

z Lobkovic (star.) a ten ji spojil se Zbirohem. Též tato tvrz začala pustnout, až vůbec zanikla. 

Při reorganizaci rakousko-uherské státní správy r. 1849 připadl Drahoňův Újezd do soudního 

okresu zbirožského. 

 

Obyvatelstvo: 

Rok   Počet domů  Počet obyvatel 

1843   43   359 

1898   44   316 

1907   64   365 

1910   65   349 

1921   65   322 

1929   65   322 

 

 

4 



 
 

  

 

Obyvatelstvo Drahoňova Újezda a osady Chotětína: 

1907   Chotětín 19  97 

   Drah. Újezd 45 268 

1910   Chotětín 17  83 

   Drah. Újezd 48 266 

1921   Chotětín 17  85 

   Drah. Újezd 48 237 

1929   Chotětín 17  85 

   Drah. Újezd 48 237 

V roce 1921 měla osada Chotětín 85 obyvatel nár. čs. náboženství kat., z toho 40 

mužů a 45 žen. 

Osada Drahoňův Újezd 237 obyvatel, z toho 112 mužů, 125 žen, 228 nár. čs., 1 něm., 

6 žid. a 2 cizozemci, 227 nábož. kat., 3 evang., 6 izrael., jiné 1. 

Celková rozloha katastru Drahoňova Újezda spolu s osadou Chotětína činila 1511 ha. 

Obyvatelstvo většinou pracovalo v zemědělství. Drahoňův Újezd patřil k soudnímu okresu 

zbirožskému, též četnictvem ke Zbirohu, v místě byla fara a škola. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 



 
 

  

 

Dějiny a popis fondu 

 

Fond vznikl z činnosti Obecního úřadu v Drahoňově Újezdě. Fond ObÚ obsahuje: 

I. Knihy: č. inv. 1 – 26 z let 1850 – 1945 (1771 – 1948) 

II. Spisy: č. inv. 27 – 34 z let 1850 – 1945 (1789) 

Písemnosti, vzniklé z činnosti obecní samosprávy, počínající r. 1849, kdy v Rakousko-

uherské státní správě došlo k reorganizaci, byly obvykle ukládány v bytě starostově, který 

současně sloužil i jako úřadovna. Při volbě nového starosty a představenstva obce docházelo 

zpravidla k předání úředních aktů, místnímu správnímu orgánu, který však přejímal jen ty, 

které z hlediska potřeby měly nějaký význam, zatím co ostatní písemnosti, jejichž historická 

důležitost se podceňovala, se buď stávaly majetkem soukromých osob, nebo se ničily. 

Vezmeme-li v úvahu, že starosta a představenstvo obce neměli patřičný smysl pro ocenění 

písemností, pak je přirozené, že se nám uchovaly jen zlomky z toho, co z činnosti obecní 

samosprávy vzniklo. Je však třeba připomenout, že ve většině případů se v úplnosti 

nedochovaly ani zápisy ze schůzí obecního úřadu a rady, což je skutečně velká škoda. 

K systematické péči o písemnosti obecních úřadů dochází po založení archivů. Zbytky 

písemností ObÚ Drahoňova Újezdu uložených v budově MNV vyskartoval v r. 1953 4. 

května a 24. srpna tehdejší okresní archivář Švígler. Pro archivní depozitář bylo vybráno asi 

150 spisů, knih, účetních dokladů a též mnoho zbytečných brožur. Do stoupy bylo dáno přes 

50 svazků, balíků, knih a brožur (domobranecké seznamy, různé evidenční knihy, též však 

jednací a podací protokoly, pokladní deníky a likvidační strazzy) z let 1871 – 1949. 

Písemnosti, určené do archivní úschovny, však svezeny nebyly. Poslední skartace byla 

provedena s. Čížkovou, r. 1960 10. června. 

Pro archiv bylo vybráno celkem 45 knih (včetně knih NV) z let 1870 – 1945 a 2 balíky 

spisů z let 1850 – 1947. Do stoupy bylo dáno 5 bal. spisů z let 1942 – 1956 (korespondence, 

domácí porážky, dodávky mléka a různé účetní doklady). 

Základ fondu tvoří 26 knih, z nichž pro dějiny obce jsou důležité zápisy ze schůzí 

obecního úřadu a knihy účetní. 

 

 

 

  

 

6 



 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁŘ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 



 
 

  

 

Inv. č.     Název                                                                   Časový rozsah    Evid.jedn.č.                     

KNIHY 

1 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva a komisí 1907 - 1930  K 1  

2 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva od 9.6. 

 a komisí      1930 – 1945  K 2   

 Tamtéž: zápisy ze schůzí nár. výboru  1945 – 1948    

3 Kniha příjmů a vydání    1772 – 1829  K 3   

4 Obecní rozpočet     1804 – 1830  K4   

 Tamtéž: rejstřík vydaných domovských listů 1867 – 1948    

5 Hlavní kniha obce       1935 1933 – 1936  K 5  *   

6 Hlavní kniha obce     1937   K 6   

7  Hlavní kniha obce     1938   K 7   

8 Hlavní kniha obce     1939   K 8   

9 Hlavní kniha obecní a chudinská   1940   K 9   

10 Hlavní kniha osady Chotětína   1940   K 10   

11 Hlavní kniha osady Chotětína   1941   K 11   

12 Hlavní kniha obecní a chudinská   1941   K 12   

13 Hlavní kniha obecní a chudinská   1942   K 13   

14 Hlavní kniha obce     1943   K 14   

15 Hlavní kniha obecní, lesní a chudinská  1944   K 15   

16 Hlavní kniha obecní, lesní a chudinská  1945   K 16   

17 Pokladní deník     1941   K 17   

18 Hlavní kniha obce, školní    1942   K 18  * 

19 Hlavní kniha obce, školní    1943   K 19  * 

20 Kniha obecních dávek    1771 – 1778  K 20   

 Tamtéž: kniha zápisů škod způsobených  

 živelnými pohromami    1838 – 1870     

21 Kniha kontribuční     1806 – 1841  K 21   

22 Hospodářský plán obecního lesa   1911 – 1920  K 22  

23 Hospodářský plán obecního lesa   1926 – 1935  K 23   

24 Hospodářská a porostní mapa obecního lesa  1910   K 24  

  * Inv. č. 18, 19 součástí f. MŠR Drahoňův Újezd (EL NAD 1104) – již od GI 2001. Opr. 15. 10. 2012. Švecová 

 

8 



 
 

  

 

Inv. č.     Název                                                           Časový rozsah                       Evid.jedn.č. 

 
25 Hospodářská a porostní mapa obecního lesa  1925   K 25 

26 Inventář pozemků a veřejného statku  1927 – 1936  K 26 

 

SPISY 

 
27 Finanční věci obce     1936 - 1945   1 

28 Rozpočet ústavu chudých    1938 – 1944   1 

29 Školní věci      1886 – 1895   1 

30 Voličské seznamy obecní    1907 – 1911   1 

31 Honební věci      1903 – 1938   1 

32 Stavební věci      1911 – 1939   1 

33 Lesní věci      1851 – 1856   1 

34 Pozemkové věci     1789 – 1930   1 

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

9 



 
 

  

 

 

 

Základní informace o fondu 

 

Název fondu:      Obecní úřad Drahoňův Újezd 

Značka fondu:      ObÚ Drahoňův Újezd 

Časový rozsah:     1850 – 1945 (1771 – 1948) 

Počet inventárních jednotek:    34 

Místo uložení:      Okresní archiv Rokycany 

Stav ke dni:      1. 11. 1962 

Fond uspořádal:     Prom. hist. Petros Cironis 

Inventář sestavil:     Prom. hist. Petros Cironis 

Počet stran:      10 

Počet exemplářů:     3 

Opsala:      Marie Krhounková 

 

„Elektronická verze AP dodatečně vyhotovena při GI 2012-2013. Oproti původní fyzické AP 

může obsahovat jiný počet stran, navíc: stranu s obsahem, stranu s úvodem, označení 

evidenčních jednotek.“ 

 

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název archivní pomůcky: Obecní úřad Drahoňův Újezd  
 
Značka archivního fondu: AO Drahoňův Újezd 
 
Časový rozsah části fondu: 1771 -1945 (1948) 
 
Počet inventárních jednotek: 32 
 
Počet evidenčních jednotek: 25 (24 úředních knih – inv. č. 1-17, 20-26, 
 1 karton – inv. č. 27-34) 
 
Rozsah části fondu v bm: 0,44 
 
Stav ke dni: 15. 10. 2012 
 
Vypracoval/la: Markéta Švecová 
 


